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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В данной работе были использованы ссылки на нормативные данные,

предоставленные международным центром дифракционных данных (ICDD) и

JCPDS. Эти данные являются стандартом в области рентгендифракционного

анализа и позволяют сравнивать и интерпретировать экспериментальные

результаты различных исследований.

– ICDD 00-055-0592 – Гидроксиапатит кальция с гексагональной

сингонией P63/m.

– ICSD 98-026-1063 – Гидроксиапатит кальция с гексагональной

сингонией P63/m.

– JCPDS No. 09-0432 – Гидроксиапатит кальция с гексагональной

сингонией P63/m.

– JCPDS No. 06-0505 – Фосфат серебра с кубической сингонией P m3n.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В данной работе применяются определенные термины, со следующими

определениями:

– ICDD – (International Centre for Diffraction Data) Научная

организация международный центр дифракционных данных, которая

занимается сбором, редактированием, публикацией и распространением

данных о порошковой дифракции для использования в идентификации

кристаллических материалов.

– ICSD – (Inorganic Crystal Structure Database) Это обширная база

данных, содержащая информацию о кристаллической структуре

неорганических материалов. ICSD включает данные по широкому спектру

неорганических соединений, таких как минералы, металлы, сплавы, керамика и

многое другое.

– ХЧ – Классификация химических реактивов по их чистоте, где

высшая степень чистоты соответствует содержанию основного компонента

более 99%. Это значит, что реактив классифицируется как высокочистый, если

его основной компонент составляет более 99% от общего содержания.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

КТ – костная ткань

ГА – гидроксиапатит

Гаг – гидрогель гидроксиапатита

ГАп – порошок гидроксиапатита

АмФК – аморфные фосфаты кальция

ДКФА – дикальцийфосфат ангидрит

ДКФД – дикальцийфосфат дигидрит, брушит

ОКФ – октокальцийфосфат

β-ТКФ – β- трикальцифосфат

α-ТКФ – α-трикальцифосфат

КДГА – кальций дефицитный гидроксиапатит

ТетКФ – тетракальцийфосфат

β- ПФК – β-пирофосфат кальция

OA – оксиапатит

МКФМ – монокальцийфосфат моногидрат

МКФА – монокальцийфосфат ангидрит

НаноГАП – нано гидроксиапатит

FTIR – инфракрасная Фурье спектроскопия

РЭМ – растровая электронная микроскопия

ПЭМ – просвечивающая электронная микросокпия

РДА – рентгенодифракционный анализ

РСА – рентгеноструктуурный анализ

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

СЛС – селективного лазерного спекания

АП – аддитивного производства

КФ – кальций-фосфат

МДР – микродуговой разряд

МДО – микродуговое оксидирование

ГА-Алг-Ag – биокомпозитный материал на основе гидроксиапатита и

альгината натрия c ионами серебра

ГА-Ag – синтезированный порошок гидроксиапатита c ионами серебра

МВ – микроволны

СВЧ – сверхвысокочастотное излучение

нГА – наногидроксиапатита

кГц – килогерц

МГц – мегагерц

УЗ – ультразвук

КОЕ – колониеобразующие единицы

Мин – минута

с – секунда
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λ – длина волны

θ – угол рентгеновского луча к плоскости

л – литр

мг – миллиграмм

мкА – микроампер

мкл – микролитр

мкм – микрометр

мл – миллилитр

ммоль – миллимоль

мэВ – милиэлектронвольт

ЭДС – энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия

ГПа – гигапаскаль

Мкм – микрометр

ºC – градус Цельсия

Å – Ангстрем
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ВВЕДЕНИЕ

Краткая характеристика работы. Диссертационная работа посвящена

проведению экспериментальных исследований структурно-фазового состояния

биокомпозитных материалов и покрытий, на основе гидроксиапатита (ГА) и

альгината натрия (Алг), с добавленном серебра. Также исследовались их

антибактериальные свойства и биосовместимость. В ходе работы

использовались передовые экспериментальные методы, проведенные в

лабораториях научно-исследовательских центров Казахстана, а также в других

странах, как ближнего, так и дальнего зарубежья.

Актуальность данной работы обусловлена наличием ряда проблем в

области травматологии и ортопедии, связанных с возникновением

антибиотикорезистентности бактерий вследствие широкого применения

антибактериальных препаратов. Развитие инфекций послеоперационный

период может привести к серьезным осложнениям, таким как остеомиелит

(воспаление костного мозга), остеопороз и другие. Более того, это может

привести к потере имплантата, распространеннию инфекции (сепсису) и, в

некоторых случаях, к необходимости ампутации конечности. Одним из

возможных решений этой проблемы является применение костных

наполнителей и имплантатов с антибактериальными покрытиями на основе

неорганических соединений, таких как оксид цинка, оксид меди и ионы

серебра.

Кроме того, существует проблема отторжения имплантата, вызванного

аллергической реакцией на материал имплантата. Поэтому разработка

биокомпозитных материалов и покрытий с высокими остеокондуктивными и

остеоиндуктивными свойствами является приоритетной задачей.

В данной работе предлагается создание биокомпозитных материалов и

покрытий с биоактивными и антибактериальными свойствами. Костная ткань

является природным композитным материалом, состоящим из неорганической

компоненты - гидроксиапатита, и органической матрицы - коллагена. Для

создания композитного материала предлагается использовать биомиметический

гидроксиапатит, инкорпорированный в биополимерную матрицу альгината

натрия, а также добавление ионов серебра в качестве антимикробного агента.

Кроме того, предлагается нанести кальций-фосфатные покрытия с добавлением

серебра на медицинский титановый сплав Ti6Al4V ELI для повышения

остеоинтеграции имплантатов и обеспечения антибактериальных свойств.

Однако механизм влияния ионов серебра на структурно-фазовое

состояние неорганической компоненты гидроксиапатита еще не полностью

изучен. Поэтому актуальной задачей является создание композитных

материалов и покрытий на основе гидроксиапатита и альгината натрия с

добавлением ионов серебра, а также исследование влияния ионов серебра на их

структурно-фазовое состояние и антибактериальные свойства.

Объект исследования. Получение биокомпозитного материала

допированного серебром, а также процесс нанесения оксидного покрытия на
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основе кальций-фосфатов на подложки 3D печатного титанового сплава

микродуговым способом.

Предмет исследования. Морфология, структурно-фазовые состояния

биокомпозитного материала при различных концентрациях допирующей

примеси, влияние ионов серебра на антибактериальные и цитотоксичные

свойства материалов и покрытий.

Методы исследования.

Для выполнения данной диссертационной работы были применены

современные экспериментальные методы исследования, такие как растровая

электронная микроскопия (РЭМ) для изучения морфологии поверхности, ИК-

спектрометрия для изучения функционального состава, а также рентген

дифракционный анализ (РДА) и просвечивающая электронная микроскопия

(ПЭМ) для изучения структурно-фазового состояния полученных материалов.

Подложки были изготовлены из порошка титанового сплава (Ti-6Al-4V) DIN

EN ISO 22674 Rematitan® методом селективного лазерного плавления (СЛП) на

установке аддитивного производства (Concept Laser MLab Cusing R), а кальций-

фосфатное (КФ) покрытие было нанесено методом микродугового

оксидирования (МДО).

Антибактериальные свойства полученных биокомпозитных материалов

исследовали методами «диффузии в агар» и «совместного инкубирования».

Кроме того, биосовместимость материалов изучали на культурах клеток

мышиных остеобластов и фибробластов.

Цель работы. Целью данной диссертационной работы является

исследование влияния ионов серебра на структуру, морфологию, фазовый

состав, биосовместимость и антибактериальные свойства биокомпозитного

материала на основе гидроксиапатита и альгината натрия. Разработка методики

получения методом микродугового оксидирования покрытия с аналогичными

физико-химическими свойствами для изделий медицинского применения.

Задачи:

1) Синтезировать биокомпозитный материал на основе

гидроксиапатита и альгината натрия легированного ионами серебра, а также

изучение влияния ионов серебра на элементный, фазовый состав, физико-

химические свойства биокомпозитного материалов ГА-Ag, ГА-АЛГ-Ag;

2) Разработать режимы нанесения кальций-фосфатных покрытий

методом микродугового оксидирования.

3) Исследовать элементный, фазовый состав кальций-фосфатного

покрытия. Установить зависимость элементного и фазового состава от

параметров МДО для получения кальций-фосфатных покрытий на титановые

сплавы.

4) Исследование биосовместимости композитного материала ГА-Ag,

ГА-АЛГ-Ag на клеточных культурах фибробластов NIH-3T3

5) Исследовать антибактериальные свойства полученных

биокомпозитных материалов ГА-Ag, ГА - АЛГ-Ag.
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Научная новизна исследования:

– Разработан способ получения биокомпозитного материала с

антибактериальными свойствами на основе гидроксиапатита и альгината

натрия с допированием ионов серебра.

– Впервые был исследован биокомпозитный материал на основе

гидроксиапатита и альгината натрия с ионами серебра и влияние альгината на

увеличение проникающей способности ионов серебра в исследуемом материале

под влиянием ультразвуковых и микроволн.

– Получены новые экспериментальные данные о замещении ионов

кальция ионами серебра в кристаллической структуре гидроксиапатита.

– Оптимизированы режимы получения КФ покрытия методом

микродугового оксидирования.

Научная и практическая значимость работы

– Показана возможность получения биокомпозитного материала с

антибактериальными свойствами для применения в биомедицине, что

подтверждается патентом на полезную модель № 8000 (21) 2023/0082.2.

– Исследования, проведенные с использованием экспериментальных

методов, позволяет более подробно изучить морфологию и физические

свойства взаимодействия между альгинатом натрия и гидроксиапатитом при

наличии ионов серебра, а также лучше понимать механизмы действия таких

материалов на микроорганизмы и оптимизировать их свойства. Проведение

подобных исследований представляет чрезвычайную важность, поскольку

поиск и разработка более эффективных методов лечения и профилактики

инфекций, особенно в контексте растущей проблемы

антибиотикорезистентности является приоритетным направлением

современной медицины.

– Исследование структуры и фазового состава покрытий позволяет лучше

понять процессы, проходящие при МДО.

Связь работы с научно-исследовательскими проектами

Данная диссертационная работа выполнена в НАО «ВКТУ им.

Д.Серикбаева» в рамках проекта Комитета науки Министерство науки и

высшего образования Республики Казахстан на грантовое финансирование

фундаментальных и прикладных научных исследований молодых ученых-

постдокторантов по проекту «Жас ғалым» на 2022-2024 гг. «Модифицирование

поверхности изделий из титанового сплава методом микродугового

оксидирования» ИРН «AP14972752».
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Личный вклад автора

Личный вклад автора заключается в проведении экспериментальных

исследований, обработка результатов измерений и их анализ, а также участие в

написании публикаций и обсуждения результатов исследований на научных

конференциях и выставках. Анализ и интерпретация полученных результатов

были выполнены при активном участии зарубежного научного консультанта,

профессора А.Д. Погребняка, и отечественного научного консультанта, PhD,

А.Тұрлыбекұлы.

Основные положения, выносимые на защиту:

– Добавление AgNO3 в количестве 2 молярных % в порошок

гидроксиапатита приводит к замещению ионов кальция ионами серебра в его

структуре;

– Увеличение концентраций ионов серебра до 2 молярных % в композите

ГА-Алг-Ag приводит к формированию фазы Ag3PO4, что подтверждается

изменением интенсивности P–O-симметричных валентных колебании (ν1) FTIR

спектра и результатами исследования ПЭМ и РДА;

– В композите ГА-Алг-Ag присутствие альгината натрия ослабляет

электростатические связи между Ag и матрицей гидроксиапатита, что

облегчает диффузию Ag+ ионов в материале и повышает антибактериальные

свойства в 1,5-2 раза по сравнению с композитом ГА-Ag;

– Кальций-фосфатное покрытие формируется только при высоких

импульсных напряжениях до 300 В, а также добавление в электролит 0,4 г/л

нитрата серебра, увеличивает толщину оксидного покрытия в связи с

увеличением плотности тока в процессе МДО.

Достоверность полученных результатов. Полученные результаты

являются достоверными благодаря применению надежных и хорошо

проверенных экспериментальных методов, такими как: растровая электронная

микроскопия (РЭМ) (JSM-6390LV) с энергодисперсионным спектрометром

(ЭДС), просвечивающая электронная микроскопия (ПЭМ) (JEOL JEM-2100),

рентгенодифракционный анализ (PanAnalytical Xpret Pro) и FTIR-801 Simex ИК

спектрометрия, которые дополняют друг друга и подтверждают полученные

данные. Результаты экспериментов обсуждались на международных и

региональных конференциях, а также были опубликованы, в рецензируемых

научных журналах. Открытые обсуждения и обмен идеями способствовали

более глубокому пониманию результатов исследований и улучшению

методологии работы.

Апробация результатов исследования

Полученные экспериментальные данные докладывались и обсуждались

на научно-технических конференциях и семинарах:

– III съезде травматологов – ортопедов Республики Казахстан и VII

Евразийского конгресса травматологов-ортопедов 3-4 октября 2019 г. Астана,

Казахстан;

– 9-ой Международной конференции NAP-2019, ―Nanomaterials:

Applications & Properties‖, 9-14 сентябрь, Одесса, Украина;
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– VI Международная научно-техническая конференция студентов,

магистрантов и молодых ученых «Творчество молодых инновационному

развитию Казахстана» ВКТУ им.Д. Серикбаева, 2020 г Усть-Каменогорск,

Казахстан;

– ІХ Международная научно-техническая конференция студентов,

магистрантов и молодых ученых «Творчество молодых инновационному

развитию Казахстана», посвященная 65-летию университета ВКТУ

им.Д.Серикбаева, 2023 г Усть-Каменогорск, Казахстан.

Публикации. Материалы данной диссертационной работы были

опубликованы в 9 печатных работах в том числе 1 статья в рецензируемом

зарубежном научном журнале с импакт-фактором, входящих в базу данных

SCOPUS и Web of Science, 3 в изданиях, рекомендованных Комитетом по

обеспечению качества в сфере науки и высшего образования МНиВО РК и 4 в

материалах Международных и Республиканских научных конференциях и 1

патент на полезную модель Республики Казахстан.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 5 разделов, заключения и списка использованных источников из 166

наименований, содержит 104 страниц основного компьютерного текста,

включая 42 рисунка, 11 таблиц и приложения.
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1 СОВРЕМЕННЫЕ БИОКОМПОЗИТНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И

ПОКРЫТИЯ ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ И ВОССТАНОВЛЕНИЯ КОСТНОЙ

ТКАНИ

В данной главе представлен аналитический литературный обзор

биоматериалов и биокомпозитных материалов на основе гидроксиапатита,

альгината натрия с добавлением серебра. Рассмотрены результаты

исследований экспериментальных работ по получению биокомпозитного

материала для применения в тканевой инженерии, ортопедии и стоматологии, а

также проанализированы физико-химические, механические и

антибактериальные свойства биокомпозитных материалов.

1.1 Биоматериалы. Типы материалов

На сегодняшний день биоматериалы для восстановление кости имеют

высокий спрос так как, костная ткань человека является наиболее часто

трансплантируемым органам человека [1]. Наиболее часто используемой

процедурой является аутотрансплантация костной ткани (забор собственных

тканей пациента из донорской зоны, и трансплантация в место дефекта), а

также аллогенную костную ткань (кость человеческого трупа) и ксеногенную

костную ткань (кость животных). Эти биоматериалы имеют такие

преимущества как: хорошая биосовместимость и остеогенез, пористая

структура. Как следствие, данные материалы проявляют минимальный риск

отторжение имплантата организмом человека. Тем не менее, использование их

ограничено из-за недостаточного количество, а также связано с заболеваниями

донорских участков [2]. На ряду с вышеперечисленными биоматериалами

используют для замены костной ткани искусственные материалы такие как

керамические, металлические и полимерные.

Искусственные биосовместимые материалы разделяют на

биотолерантные, биоинертные и биоактивные, см. рисунок 1.1.

– Биотолерантные материалы принимаются организмом, но при этом они

отделяются от костной ткани образуя массивный фиброзный слои (рубцовой

ткани).

– Биоинертные материалы не вступают в реакцию с организмом человека

и не вызывают образование выраженного фиброзного слоя и стимуляцию

остеогенеза. При этом кость может формироваться в непосредственной

близости от поверхности имплантата.

– Биоактивные материалы путем образования химических связей с

костной тканью могут повышать эффективность лечения, а также образование

или замещение любой ткани.

Биоматериалы не должны оказывать токсического и аллергического

действия на организм, вызывать местной воспалительной реакции,

провоцировать развитие инфекции, а также сохранять функциональные

свойства в течении предусмотренного срока эксплуатации[3]. Таким образом,
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выбор материала для имплантата является значимым критерием для

правильного функционирования искусственного материала в теле человека.

Рисунок 1.1 – Биосовместимые медицинские материалы [3,с.15]

В ортопедии широко используются имплантаты, которые подвергаются

значительным механическим нагрузкам. В связи с этим преимущественно

применяются металлические материалы, такие как нержавеющая сталь, сплавы

кобальта-хрома (Co–Cr) и титановые сплавы.

316L нержавеющая сталь, состоящая из 18% хрома, 14% никеля и 2,5%

молибдена, является широко распространенным, доступным и экономически

выгодным металлическим материалом, применяемым для медицинских

имплантатов. Она считается биотолерантным материалом с хорошей

прочностью и коррозионной стойкостью. Использование нержавеющей стали

316L распространено в создании временных костных пластин, винтов,

фиксаций позвоночника, бедра, коленного сустава и других медицинских

имплантатов[4].

Сплавы кобальта-хрома (Co–Cr) также являются широко

распространенными биотолерантными материалами. Из-за их высокой

износостойкости, они часто применяются в условиях повышенного износа.

Кроме того, на поверхности сплава кобальта-хрома формируется оксидный

слой хрома, что делает его стойким к коррозии в биологической среде[5].

Титан и титановые сплавы широко используются в области ортопедии и

стоматологии благодаря их превосходным биосовместимым, коррозионным и

механическим свойствам. В 1952 году шведский профессор Ингвар Бранемарк

случайно обнаружил возможность остеоинтеграции чистого титана, что

приводит к соединению костной ткани с имплантатом. С тех пор титан и его

сплавы стали объектом многочисленных исследований, и их отличная
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биосовместимость была доказана многими авторами как в лабораторных

условиях (in vitro), так и на животных (in vivo)[6–9]. Наиболее

распространенным титановым сплавом в медицине является Ti-6Al-4V. В этом

сплаве ванадий присутствует в качестве стабилизатора бета-фазы, а алюминий -

как стабилизатор альфа-фазы. Это приводит к повышению прочности и

снижению веса сплава [10].

Однако, одним из недостатков биосовместимых металлических

материалов является их высокий модуль упругости. Например, модуль

упругости титанового сплава составляет примерно 115 ГПа, сплава Co–Cr –

около 210 ГПа, а нержавеющей стали – около 200 ГПа. Эти значения

значительно превышают модуль упругости кортикальной кости, который

составляет от 10 до 30 ГПа. Такое несоответствие в жесткости между

имплантатом и окружающей костью может привести к эффекту стресс-

экранирования, который может иметь негативные последствия[11]. Таким

образом, расхождение в модуле упругости между материалом имплантата и

костной тканью, а также низкая биологическая активность металлических

материалов, являются основными причинами недостаточного контакта между

поверхностью имплантата и костной тканью. В связи с этим возникает

значительный интерес к исследованиям, направленным на модификацию

поверхности металлических имплантатов с целью улучшения их биологической

[…]


образцов объясняется тем, что в среду медленно высвобождаются, ионы

серебра и замедляют размножение и уничтожают бактерии. В первые часы

концентрация высвобождаемых ионов серебра растет

экспоненциально[158,159]. Это согласуется с тем, что популяция бактерий

резко уменьшается в течении первых 6 часов. Из-за различной структуры

клеточной стенки для грамотрицательных и грамположительных бактерий,

требуемое количество бактерицидного агента (ионов серебра) для уничтожения

грамотрицательных бактерий меньшее, чем для грамположительных[160]. К

такому же выводу пришли ранее несколько исследовательских групп[161–163].

Как известно, дополнительным механизмом антибактериальной активности

ионов серебра является формирование активных форм кислорода(АФК),

которые взаимодействую со стенками бактерий и приводят к их

уничтожению[164].
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Рисунок 5.3 – Кривая роста бактерий популяций S. aureus ATCC 6538 (a)

и P. aeruginosa ATCC 9027 (б) в зависимости от времени для ГА-Ag и

ГА-Алг-Ag и контрольное (КОЕ колониеобразующие единицы)
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Содержание альгината в композитном материале приводит к повышению

антимикробной активности в отношении как, грамположительных, так и

грамотрицательных бактерий. Таким образом, образцы ГА-Алг-Ag имеют более

сильным антибактериальным действием. Скорее всего, наличие альгината

ослабляет электростатические связи между ионами серебра и матрицей

гидроксиапатита, что облегчает диффузию ионов серебра в биокомпозитном

материале. Похожее явление было замечено, ранее в исследованиях

альгинатных гидрогелях содержащие ионы серебра[165].

Таким образом, доппированные ионами серебра композиты ГА и ГА-Алг

обладают хорошей антибактериальной активностью в отношении как

грамотрицательных, так и грамположительных бактерий (рисунок 5.4). Мы

объясняем это постепенным высвобождением ионов Ag+, включенных в

матрикс ГА и ГА-Алг. Для доказательства этого были проведены

дополнительные эксперименты, в которых образцы исследуемых материалов

предварительно растворяли в диметилсульфоксиде и вставляли в отверстия.

Рисунок 5.4 – Развитие биопленок на различных субстратах; плотность

бактериальной взвеси определяли по прилипшим биопленкам

на поверхности образца.
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5.2 Исследование биосовместимости биокомпозитного материала

Клеточные культуры являются распространенным методом,

используемым для изучения биосовместимости материалов. В исследованиях

клеточных культур клетки выращивают в лабораторных условиях на материале

или внутри него, чтобы оценить влияние материала на клетки. Существует

несколько типов клеточных культур, которые можно использовать для

изучения биосовместимости материалов, включая первичные клеточные

культуры, клеточные линии и культуры стволовых клеток.

Культуры стволовых клеток представляют собой разновидность

клеточной культуры, которая содержит стволовые клетки, представляющие

собой недифференцированные клетки, обладающие способностью

дифференцироваться в различные типы клеток.

Клеточные линии происходят из одной клетки и способны неограниченно

расти в культуре. Клеточные линии часто используются для изучения

биосовместимости материалов, потому что их легче поддерживать и

размножать, чем первичные клеточные культуры. Однако клеточные линии не

всегда могут быть репрезентативными для ситуации in vivo и могут вести себя

не так, как первичные клетки.

Первичные клеточные культуры получают непосредственно из ткани или

органа (фибробласты) и обычно используют для изучения биосовместимости

материалов. Эти клетки находятся в соединительной ткани и отвечают за

синтез и поддержание внеклеточного матрикса, который обеспечивает

структурную поддержку тканей и органов. В клеточной культуре фибробласты

могут быть выделены из различных источников, включая биопсию кожи или

тканей, и могут быть выращены в лаборатории.

Одна из основных причин, по которой фибробласты используются в

клеточных культурах для исследований биосовместимости, заключается в том,

что их относительно легко культивировать и поддерживать в лаборатории. Они

также относительно устойчивы к токсическому воздействию различных

химических веществ и агентов, что делает их хорошим выбором для

тестирования биосовместимости новых материалов.

Методом совместного культивирования на культурах клеток мышиных

остеобластов и фибробластов NIH3T3, исследовали биосовместимость

различных материалов. Это исследование было проведено в Аахенском

университете прикладных наук в Германии. После 72 часов инкубации с

образцами материалов в клеточных культурах не было обнаружено

значительных изменений по сравнению с контрольной культурой. Клеточные

культуры равномерно распределились по дну планшета. Форма клеток была

полигональной, включая продолговатую, веретеновидную и звездчатую формы.

Из структурной организации клеток было определено, что большинство из них

являются молодыми фибробластами.

По истечении 120 часов наблюдается увеличение плотности клеток,

особенно заметное в центральных областях планшета, как для опытных, так и

для контрольных клеток остеобластов и фибробластов. Большинство клеточных
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культур имело продолговатую форму. Клетки, которые в основном

представляли собой зрелые фибробласты, сохраняли свой фенотип в культурах.

Путем применения метода исключения трипанового синего в различных сериях

опытных и контрольных образцов было определено количество погибших

клеток от общего числа клеток (см. таблица 5.1). По истечении 72 часов в

клеточных культурах не было значительного различия в количестве погибших

клеток между контрольными и опытными образцами. Процент погибших

клеток в контрольной культуре составил 3,5%, в опытных культурах колебался

в диапазоне от 4,4% до 7,8%. Количество погибших клеток, обнаруженных в

опытных и контрольных культурах, находится в пределах нормы для

первичных культур [166].

Таблица №5.1 Количество клеток в культурах с образцами материалов с разным

покрытием (n = 7)

Серии опытов 3-и сутки 5-и сутки

Общее

количество

клеток

Погибшие

клетки

Общее

количество

клеток

Погибшие

клетки

Контроль –

культура

остеобластов и

фибробластов

1,1х104 6,9х102

3,5 %

3,2х104 1,9х103

6,1 %

Порошок ГА с

добавлением

серебра

1,5х104 6,6 х102

4,4 %

2,4х104 1,3х103

5,6 %

Порошок ГА 1,9х104 1,0х103

5,5 %

3,1х104 2,0х103

6,4 %

Биокомпозит

ГА-Алг-Ag

1,8х104 1,5х103

8,5 %

3,0х104 3,4х103

11,2 %

Биокомпозит

ГА-Алг

1,8 х104 1,4х103

7,8 %

2,9х104 1,1х103

10,9 %

Согласно результатам количественного анализа клеток, после 120 часов

общее число клеток в контрольных и опытных культурах не существенно

различалось. Количество погибших клеток в контрольной культуре составило

6,1%, а в опытных культурах колебалось в диапазоне от 5,6% до 11,2%. Эти

значения остаются в пределах допустимых границ для первичных культур.

Заметно, что наибольшее количество погибших клеток (11,2%) было

зарегистрировано для образца, изготовленного из ГА/Альгината с ионами

серебра (ГА-Алг-Ag).
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Таким образом, результаты цитологических исследований клеточных

культур как на опытных, так и на контрольных образцах подтверждают

сохранение фенотипа клеток в течение наблюдаемого периода и рост клеток в

культурах. Количественный анализ исследуемых клеточных культур показал,

что как в контрольных, так и в опытных сериях, клетки находятся в стадии

стабильного роста, и присутствие образцов исследуемых материалов в

культурной среде не оказывает цитотоксического воздействия на клетки. Это

свидетельствует о биосовместимости исследуемых образцов материалов.

Количество погибших клеток в опытных культурах не превышало 11,2%.

Выводы к главе 5

Согласно результатам исследований на антибактериальные свойства

методом «диффузии в агар» можно сделать вывод, что образцы ГА-Ag и ГА-

Алг-Ag показывают среднюю антибактериальную активность. Это объясняется

тем, что исследуемые биокомпозитные материалы плохо растворяются в воде.

Таким образом, метод прямого контакта может быть использован для

правильной оценки бактерицидной активности.

Методом «совместного инкубирования» было показано, что

бактерицидная активность зависит от концентрации вводимого ионов серебра и

времени, в течение которого он находится в тестируемой среде. Образцы с

альгината натрия (ГА-Алг-Ag), демонстрируют более лучшую

антибактериальную активность в отношении как, грамположительных, так и

грамотрицательных бактерий, так как наличие альгината ослабляет

электростатические связи между ионами серебра и матрицей гидроксиапатита,

что облегчает диффузию ионов серебра в биокомпозитном материале.

Цитологические исследования с использованием мышиных фибробластов

NIH-3T3, показывают, что по истечению 72 часов процент погибших клеток в

контрольной культуре составил 3,5 %, в опытных культурах колебался в

пределах от 4,4 % до 7,8 %, которое соответствует нормам для первичных

культур. Таким образом, это подтверждает биосовместимость полученных

биокомпозитных материалов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа позволила решить научно-техническую задачу,

связанную с исследованием структуры и фазового состава композитного

материала на основе гидроксиапатита и альгината натрия с добавлением

нитрата серебра, а также получения КФ покрытий методом МДО с

биоактивными и антибактериальными свойствами на медицинские титановые

сплавы. Основные результаты работы могут быть выражены следующим

образом:

1) Было обнаружено, что допирование ионами серебра в

гидроксиапатит приводит к частичному замещению ионами серебра, ионов

кальция в процессе синтеза, что подтверждается результатами рентген

дифракционного анализа, также результатами исследований методами ПЭМ и

РЭМ.

2) Допированые ионы серебра в ГА, образуют тригональную

структуру Ag3PO4, а также ионы кальция выполняли роль связующего элемента

в процессе поперечного сшивания макромолекул альгината.

3) Было выявлено, что в процессе МДО формируется покрытие

гидроксиапатита на образцах титанового сплава при подаче импульсного

напряжения 300 В, кроме того, первым образуется слой диоксида титана

толщиной около 3-4 мкм, а над ним слой гидроксиапатита.

4) Соотношение Ca\P составило около 1,94, что немного больше

стехиометрическому соотношению гидроксиапатита. Наличие фаз диоксида

титана и гидроксиапатита подтверждено результатами РДА.

5) При добавлении 0,4 г/л нитрата серебра в электролит наблюдается

увеличение плотности тока, что влияет на формирование покрытия.

Исследования показали, что слой диоксида титана значительно увеличился в

толщине и стал более пористым, в то время как слой гидроксиапатита

уменьшился. В результате получено покрытие с зернистой структурой. Анализ

методом энергодисперсионной спектроскопии показал, что среднее содержание

серебра составляет 1,98 весовых %, а среднее значение соотношения Ca\P равно

1,58.

6) Установлено, что образцы с альгинатам натрия (ГА-Алг-Ag)

проявляют более высокую антибактериальную активность как против

грамположительных, так и грамотрицательных бактерий. Это объясняется тем,

что присутствие альгината снижает электростатические связи между ионами

серебра и матрицей гидроксиапатита, что облегчает диффузию ионов серебра в

биокомпозитном материале.

7) Цитологические исследования, проведенные на мышиных

фибробластах NIH-3T3, показали, что после 72 часов инкубации процент

погибших клеток в опытных культурах (от 4,4% до 7,8%) был сравним с

контрольной культурой, где процент погибших клеток составил 3,5%. Эти

результаты подтверждают биосовместимость биокомпозитных материалов.
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Оценка осуществления и выполнения всех поставленных задач и

рекомендации по применению полученных результатов исследования.

В рамках исследования были успешно достигнуты все поставленные

задачи. Путем проведения сложных экспериментов и анализа полученных

результатов вместе с научными консультантами и коллегами, была получена

новая информация о взаимодействии компонентов биомиметических

композитных материалов и покрытий на основе апатита кальция и альгината

натрия. Эти результаты и выводы не противоречат основным положениям

физики конденсированного состояния и термодинамике фазовых превращений

и открывают новые возможности для создания более эффективных

биомедицинских материалов. Особое внимание было уделено раскрытию

природы взаимодействия легирующего металла с другими компонентами

композитного материала, что также представляет собой важный вклад в данную

область науки.

Для оценки качества научной работы важно учитывать соответствие ее

результатов лучшим достижениям в данной области, которые были

представлены в литературном обзоре. Для выполнения работы на высоком

уровне использовались проверенные методы экспериментальных исследований,

проведенные в специализированных лабораториях ведущих университетов и

исследовательских центров, в том числе в зарубежных университетах.

Литературный обзор включал современные работы ведущих ученых стран мира

по теме диссертации. Полученные результаты были проанализированы с

учетом известных данных и опубликованы в известных зарубежных журналах,

включенных в базу данных Scopus, а также были представлены на

специализированных международных конференциях, проходивших как в СНГ,

так и за рубежом.

Выражаю искреннюю благодарность отечественному научному

консультанту, Аманжолу Тұрлыбекұлы, за его непрерывную поддержку и

помощь на всех этапах выполнения диссертации. Также выражаю

благодарность зарубежному научному консультанту, профессору Погребняку

А.Д., за его ценные советы, экспертное мнение и активное участие в

исследовательском процессе. Кроме того, выражаю благодарность сотрудникам

КазНУ им. Аль-Фараби, д.б.н. Савицкой И.С. и к.б.н. Кистаубаевой А.С., за их

ценную помощь в проведении и интерпретации исследований по определению
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проведение и интерпретации этих исследований. Их экспертное мнение,
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