ОТЗЫВ ЗАРУБЕЖНОГО НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационную работу Сағидұғұмар Амангелді Нұрмұханбетұлы
«Физические свойства композиционных материалов и покрытий на основе
фосфатов кальция для биомедицинского применения», представленную на
соискание степени доктора философии PhD по специальности 6D072300 –
Техническая физика.

В настоящее время биоматериалы привлекают многих исследователей и вызывают значительный интерес в области медицины, как новые биоматериалы, обладающие остеоиндуктивными свойствами и бактерицидным эффектом. Получение новых биокomпозитных материалов для медицинского применения, а также исследование их структурных, морфологических и физико-химических свойств, являются приоритетными задачами в области биоинженерии.

Диссертация Сағидұғұмар А.Н. посвящена исследованию влияния ионов серебра на структуру, морфологию, фазовый состав, биосовместимость и антибактериальные свойства биокomпозитного материала на основе гидроксиапатита и альгината натрия. Кроме того, в работе была разработана методика получения кальций фосфатного (КФ) покрытия методом микродугового оксидирования (МДО) для медицинских изделий.

Для достижения поставленной цели соискателем проведены экспериментальные исследования по получению кальций фосфатных покрытий методом МДО на подложках из титанового сплава. Была исследована морфология, элементный, фазовый состав кальций-фосфатного покрытия. В рамках исследования диссертантом был изучен метод получения биокomпозитного материала на основе гидроксиапатита и альгината натрия с добавлением ионов серебра, обладающего антибактериальными свойствами, а также исследованы процессы взаимодействия ионов серебра с гидроксиапатитом и альгинатом натрия.

Можно выделить некоторые результаты работы:

- Изучены биокomпозитные материалы на основе гидроксиапатита и альгината натрия, легированные ионами серебра полученные методом химического осаждения с использованием ультразвукового и микроволнового излучения.
- Часть экспериментальных результатов были получены современными методами анализа, а именно: методами просвечивающей и растровой электронной микроскопии с применением элементного энергодисперсионного анализа.

- Методами рентгеноструктурного анализа и инфракрасной Фурье спектроскопии изучался фазовый состав, размеры кристаллитов и наночастиц серебра.

- Соискателем получены результаты экспериментальных исследований цитотоксичности и антимикробной активности в условиях *in vitro*.

В целом, представленные в работе результаты помогают найти оптимальные режимы для получения КФ покрытия методом МДО, а также создать материал с эффективным антибактериальным действием и возможным потенциальным применением в медицинских областях, где требуется контроль за бактериальной активностью.

Необходимо отметить то, что часть диссертационной работы выполнялась в рамках проекта Комитета науки Министерство науки и высшего образования Республики Казахстан на грантовое финансирование фундаментальных и прикладных научных исследований молодых ученых-постдокторантов по проекту «Жас ғалым» на 2022-2024 гг. «Модифицирование поверхности изделий из титанового сплава методом микродугового оксидирования» ИРН «AP14972752»

За время проведенных исследований Сағидұғұмар А.Н. зарекомендовал себя как высококвалифицированный исследователь, способный самостоятельно решать поставленные перед ним научно-технические задачи. Он внес существенный вклад в разработку метода модификации поверхности изделий из титанового сплава с использованием микродугового оксидирования, а также активно участвовал в формулировке исследовательских задач, принимал непосредственное участие в подготовке образцов и проведении исследований.

Считаю, что полученные в работе научные результаты в полной мере соответствуют требованиям, предъявляемым к результатам диссертационной работы доктора PhD, а соискатель Сағидұғұмар А.Н. заслуживает присуждения научной степени доктора философии (PhD) по специальности 6D072300 – Техническая физика.

Зарубежный научный консультант,
доктор физико-математических наук, профессор,
заслуженный деятель науки и техники Украины,
заведующий кафедры наноэлектроники
и модификации поверхности
Сумского государственного университета
г. Сумы, Украина
email: alexp@i.ua

А.Рог
Погребняк А.Д.